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Ata de Processo Fracassado
Prefeitura Municipal de Lima Duarte
Prefeitura Municipal de Lima Duarte

Pregão Eletrônico - 34/2025

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

08/07/2025 11:15 09/07/2025 10:00 16/07/2025 23:59 21/07/2025 13:30 21/07/2025 13:31

Lotes Licitados
Lote Item Descrição V. Referência Qtde Unidade Observações Julgamento

0001

0001 CÂMERA HIKVISION IP METAL
COLORVU 1080P POE DS-
2CD1027G0-L

498,30 12 UND Fracassado Menor
Preço

0002 CAIXA METÁLICA HERMÉTICA
50X40X20

336,33 4 UND Fracassado Menor
Preço

0003 CABO DE REDE BLINDADO CAT5 2,30 300 M Fracassado Menor
Preço

0004 CONECTOR BLINDADO RJ45 COM
100 UNIDADES

74,73 1 CX Fracassado Menor
Preço

0005 CONVERSOR DE MÍDIA GIGABIT
20KM

296,67 3 PAR Fracassado Menor
Preço

0006 POSTE DE AÇO GALVANIZADO
7METROS

966,67 2 UN Fracassado Menor
Preço

0007 SWITCH GIGABIT HIKIVISION POE 8
POSTAS

410,00 3 UN Fracassado Menor
Preço

0008 NOBREAK 1200 VA BIVOLT
BATERIA EXTERNA

823,33 3 UND Fracassado Menor
Preço

0009 BATERIA 45 AP ( COMPATÍVEL AO
NOBREAK 1200 VA)

459,33 3 UND Fracassado Menor
Preço

0010 CABO DE ENERGIA PP 2X 2,5 2,37 200 M Fracassado Menor
Preço

0011 PROTETOR DE SURTO
MONOPOLAR, 10-20KA, 275V –
CLASSE II

55,00 3 UND Fracassado Menor
Preço

0012 HASTE ATERRAMENTO ELÉTRICA
COBREADA 5/8``-11,5MM X 2,4M

171,67 3 UN Fracassado Menor
Preço

0013 CABO DE FIBRA ÓPTICA DROP
FLAT FTTH 1FO 1KM / 1.000M

745,00 1 UN Fracassado Menor
Preço

VALOR TOTAL ESTIMADO 17.889,99

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

08/07/2025 ETP OLHO VIVO.pdf

08/07/2025 PREGAO ELETRONICO 034.2025 - OLHO VIVO.pdf

08/07/2025 TR OLHO VIVO.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

21/07/2025 - 13:47:10 Envio de Propostas Readequadas
34/2025

Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 14:48
do dia 21/07/2025.

21/07/2025 - 13:52:52 Você recebeu uma nova proposta readequada no lote 0001 do processo 34/2025.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Propostas Enviadas
LOTE 0001 - ITEM 0001 - Câmera Hikvision Ip Metal Colorvu 1080p Poe Ds-2cd1027g0-l
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Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC
123/2006

Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:09:42

CONFORME TR CONFORME TR 12 498,30 R$ 5.979,60 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
12:58:47

IP METAL
COLORVU 1080
POE Ds-
2cd1027g0-1

hikvision 12 495,00 R$ 5.940,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0002 - caixa metálica hermética 50x40x20
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:09:54

CONFORME TR CONFORME TR 4 336,33 R$ 1.345,32 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
12:58:37

caixa metálica
hermética
50x40x20

DCB
METALURGICA

4 330,00 R$ 1.320,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0003 - cabo de rede blindado cat5
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:10:11

CONFORME TR CONFORME TR 300 690,00 R$ 207.000,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
10:36:48

cat5 DEKO 300 2,29 R$ 687,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0004 - conector blindado rj45 com 100 unidades
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:10:17

CONFORME TR CONFORME TR 1 74,00 R$ 74,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
10:37:34

RJ45 INTELBRAS 1 74,00 R$ 74,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0005 - conversor de mídia gigabit 20km
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:10:23

CONFORME TR CONFORME TR 3 296,00 R$ 888,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
13:02:15

CFO-NK1020 exbom 3 293,00 R$ 879,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0006 - poste de aço galvanizado 7metros
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:10:37

CONFORME TR CONFORME TR 2 966,00 R$ 1.932,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
12:46:51

poste de aço generica 2 960,00 R$ 1.920,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0007 - Switch gigabit hikivision POE 8 postas
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional
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PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:10:31

CONFORME TR CONFORME TR 3 410,00 R$ 1.230,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
12:46:39

Switch gigabit
POE 8 portas

hikvision 3 409,00 R$ 1.227,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0008 - nobreak 1200 va bivolt bateria externa
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:10:44

CONFORME TR CONFORME TR 3 820,00 R$ 2.460,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
13:04:03

Nobreak ATTIV
SEG BI+

INTELBRAS 3 820,00 R$ 2.460,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0009 - Bateria 45 ap ( compatível ao nobreak 1200 va)
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:10:51

CONFORME TR CONFORME TR 3 450,00 R$ 1.350,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
12:57:09

Bateria Moura Vrla
7ah Nobreak Jbr
Guard

moura 3 458,00 R$ 1.374,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0010 - cabo de energia PP 2x 2,5
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:11:01

CONFORME TR CONFORME TR 200 470,00 R$ 94.000,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
12:51:12

cabo de energia
PP 2x 2,5

megatron 200 2,36 R$ 472,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0011 - Protetor de surto monopolar, 10-20ka, 275v – classe II
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:09:30

CONFORME TR CONFORME TR 3 55,00 R$ 165,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
12:49:34

Protetor de surto
monopolar, 10-
20ka, 27

sibratec 3 54,90 R$ 164,70 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0012 - Haste Aterramento Elétrica Cobreada 5/8``-11,5mm X 2,4m
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:09:14

CONFORME TR CONFORME TR 3 170,00 R$ 510,00 Sim Não

T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
12:47:33

Haste Aterramento
Elétrica Cobreada
5/8`

generica 3 171,00 R$ 513,00 Sim Não

LOTE 0001 - ITEM 0013 - Cabo De Fibra Óptica Drop Flat Ftth 1fo 1km / 1.000m
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Qtd. Lance Valor Total LC

123/2006
Local/
Regional

PRO ATIVA
TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.212.184/0001-
40

09/07/2025 -
15:09:05

CONFORME TR CONFORME TR 1 745,00 R$ 745,00 Sim Não
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T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA
LTDA

60.836.179/0001-
43

21/07/2025 -
13:04:10

Fibra Óptica Drop
Flat Ftth 1fo

transcend 1 743,00 R$ 743,00 Sim Não

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

T - SEG SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA 60.836.179/0001-43 90 dias

PRO ATIVA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA 32.212.184/0001-40 90 dias

Inabilitados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

21/07/2025 - 14:30:02 T - SEG SEGURANCA E
TECNOLOGIA LTDA

60.836.179/0001-43 Item 0001 - Contratação de empresa especializada para fornecimento, com
instalação, de materiais destinados a monitoramento de segurança em vias
públicas do Município de Lima Duarte (OLHO VIVO), conforme especificações e
condições estabelecidas no edital.

Desclassificação: A empresa T - SEG SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA não apresentou em sua documentação de habilitação prova de regularidade com a Fazenda Pública
do Município onde for sediada a empresa solicitado no item IV da cláusula 11.4.3.1 do edital e não apresentou qualificação técnica solicitada no item I da cláusula 11.4.4.1 do
edital, descumprindo o exposto no edital.

21/07/2025 - 14:42:33 PRO ATIVA TECNOLOGIA
COMERCIO E SERVICOS
LTDA

32.212.184/0001-40 Item 0001 - Contratação de empresa especializada para fornecimento, com
instalação, de materiais destinados a monitoramento de segurança em vias
públicas do Município de Lima Duarte (OLHO VIVO), conforme especificações e
condições estabelecidas no edital.

Desclassificação: VALOR ACIMA DA REFERÊNCIA, CONFORME CLAÚSULA 10.2.3 DO EDITAL

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

21/07/2025 - 15:03 24/07/2025 - 23:59 29/07/2025 - 23:59

0001 - Contratação de empresa especializada para fornecimento, com instalação, de
materiais destinados a monitoramento de segurança em vias públicas do Município de
Lima Duarte (OLHO VIVO), conforme especificações e condições estabelecidas no
edital.

Intenções de Recurso
CNPJ Data de Envio Intenção Julgamento

60836179000143 - T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA LTDA

21/07/2025 - 14:51:07 Ilustríssimo Senhor Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA
DUARTE/MG,
A T-SEG SEGURANÇA E TECNOLOGIA, vem respeitosamente apresentar
RECURSO ADMINISTRATIVO, com base nos princípios da ampla defesa,
isonomia e vinculação ao instrumento convocatório, em razão da desclassificação
de sua proposta final por ausência de documentos de habilitação, conforme razão
a seguir exposta: por um equívoco material, nem todos os documentos de
habilitação foram anexados ao arquivo enviado e ficaram ausentes, fato que pode
ser sanado pela empresa, caso o sr. abra essa oportunidade.
Desde já agradecemos a oportunidade.
Atenciosamente,

Deferido

Recursos
CNPJ Data de Envio Recurso Julgamento

60836179000143 - T - SEG
SEGURANCA E
TECNOLOGIA LTDA

21/07/2025 - 16:53:17 O edital prevê, no item 11 que: “O Agente de
Contratação/Pregoeiro poderá, no julgamento da
habilitação e das propostas, sanar erros ou falhas que
não alterem a substância das propostas, dos
documentos e sua validade jurídica[...]". Recurso Lima
Duarte assinado.pdf.

Indeferido

Julgamentos
Data do Julgamento Justificativa

04/08/2025 - 14:30:02 Por tudo que consta nos autos, em consonância com o exarado no Parecer Jurídico EM ANEXO e demais documentações constantes no
processo em epígrafe, DECIDO pela improcedência do recurso interposto pela empresa T-Seg Segurança e Tecnologia DECISÃO RECURSO PE
34.2025.pdf.
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Chat
Data Apelido Frase

21/07/2025 - 13:32:22 Pregoeiro Boa tarde, darei inicio a sessão do certame, analisando as propostas.

21/07/2025 - 13:32:26 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

21/07/2025 - 13:32:49 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

21/07/2025 - 13:32:49 Sistema Conforme LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL 2.214/2024 - Regulamenta a aplicação da Lei Federal nº 14.133, de
1º de abril de 2021, no âmbito do Município de Lima Duarte/MG No modo de disputa aberto a etapa de envio
de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema
quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

21/07/2025 - 13:32:49 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

21/07/2025 - 13:33:10 Pregoeiro DAREI INICIO A FASE DE LANCES ...

21/07/2025 - 13:33:20 Sistema O lote 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

21/07/2025 - 13:43:22 Sistema O lote 0001 foi encerrado.

21/07/2025 - 13:44:06 Sistema O lote 0001 teve como arrematante T - SEG SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA - Ltda/Eireli com lance de
R$ 17.773,70.

21/07/2025 - 13:47:10 Sistema Foi solicitado a proposta readequada para o item lote 0001. O prazo de envio é até às 14:48 do dia
21/07/2025.

21/07/2025 - 13:47:35 Pregoeiro Conforme item 11.1.1 do edital, fica estipulado o prazo de 60 minutos para envio da proposta readequada do
licitante arrematante

21/07/2025 - 13:52:52 Sistema O lote 0001 recebeu uma nova proposta readequada.

21/07/2025 - 14:03:18 Sistema A proposta readequada enviada para o lote 0001 foi aprovada pelo Pregoeiro.

21/07/2025 - 14:04:00 Sistema O fornecedor T - SEG SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA teve sua proposta aceita no lote 0001.

21/07/2025 - 14:04:11 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 21/07/2025 às 14:24.

21/07/2025 - 14:04:30 Pregoeiro Fica estipulado o prazo de 20 minutos, conforme edital, para manifestação de intenção de recurso frente a
fase de lances e propostas

21/07/2025 - 14:25:43 Pregoeiro DAREI INICIO A ANALISE DAS DOCUMENTAÇÕES ...

21/07/2025 - 14:30:02 Sistema O fornecedor T - SEG SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA foi inabilitado para o lote 0001 pelo pregoeiro.

21/07/2025 - 14:30:02 Sistema Motivo: A empresa T - SEG SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA não apresentou em sua documentação de
habilitação prova de regularidade com a Fazenda Pública do Município onde for sediada a empresa solicitado
no item IV da cláusula 11.4.3.1 do edital e não apresentou qualificação técnica solicitada no item I da
cláusula 11.4.4.1 do edital, descumprindo o exposto no edital.

21/07/2025 - 14:30:02 Sistema O lote 0001 tem como novo arrematante PRO ATIVA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA com
lance de R$ 317.678,92.

21/07/2025 - 14:30:47 Sistema Foi aberta negociação para o lote 0001. O prazo é até às 14:40 do dia 21/07/2025.

21/07/2025 - 14:30:47 Sistema Motivo: SOLICITO NEGOCIAÇÃO DE VALOR PARA O VALOR IGUAL OU ABAIXO AO VAOR DE
REFERÊNCIA

21/07/2025 - 14:42:33 Sistema O fornecedor PRO ATIVA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA foi inabilitado para o lote 0001
pelo pregoeiro e, por não ter mais lances ou propostas válidas, foi considerado fracassado.

21/07/2025 - 14:42:33 Sistema Motivo: VALOR ACIMA DA REFERÊNCIA, CONFORME CLAÚSULA 10.2.3 DO EDITAL

21/07/2025 - 14:42:45 Sistema A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 21/07/2025 às 15:03.

21/07/2025 - 14:43:09 Pregoeiro Fica estipulado o prazo de 20 minutos, conforme edital, para manifestação de intenção de recurso frente a
analise das documentações

21/07/2025 - 14:51:07 Sistema O fornecedor T - SEG SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o
lote 0001.

21/07/2025 - 15:09:09 Sistema Intenção de recurso foi deferida para o lote 0001.

21/07/2025 - 15:09:09 Sistema Intenção: Ilustríssimo Senhor Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE/MG, A T-SEG
SEGURANÇA E TECNOLOGIA, vem respeitosamente apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO, com base
nos princípios da ampla defesa, isonomia e vinculação ao instrumento convocatório, em razão da
desclassificação de sua proposta final por ausência de documentos de habilitação, conforme razão a seguir
exposta: por um equívoco material, nem todos os documentos de habilitação foram anexados ao arquivo
enviado e ficaram ausentes, fato que pode ser sanado pela empresa, caso o sr. abra essa oportunidade.
Desde já agradecemos a oportunidade. Atenciosamente,

21/07/2025 - 15:09:58 Pregoeiro Informo ao licitante que foi registrado a INTENÇÃO DE RECURSO do mesmo, devendo ser apresentado o
Recurso no prazo previsto no edital ...

21/07/2025 - 15:10:08 Sistema O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 24/07/2025 às 23:59, com limite de
contrarrazão para 29/07/2025 às 23:59.

21/07/2025 - 15:10:29 Pregoeiro Declaro encerrada a sessão pública, ficando o processo no aguardo do envio de recurso dentro dos prazos
recursais conforme edital de licitação.

21/07/2025 - 16:53:17 Sistema O fornecedor T - SEG SEGURANCA E TECNOLOGIA LTDA - Ltda/Eireli enviou recurso para o lote 0001.

04/08/2025 - 14:27:51 Sistema Os recursos do lote 0001 foram encaminhados para julgamento.

04/08/2025 - 14:30:28 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi declarado fracassado.
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FERNANDA CARELLI DA SILVA

Pregoeiro

EDNA CRISTINA DO NASCIMENTO

Apoio

ERICA FRANCISCA FONSECA DE SA

Apoio

JOAO VICENTE DE PAULA

Apoio

JULIANE DE ALMEIDA FREITAS

Apoio


